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„Více než rok pracujeme na rekonstrukci Základní 
umělecké školy na Mariánském náměstí. Náročná 
a  nákladná oprava má termín dokončení už v  červenci.“
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Vážení čtenáři, 

blíží se léto, období, kdy jsou ve městě 
v plném běhu některé investiční akce. 
O několika z těch aktuálních bych vás 
nyní chtěl informovat. 

Jistě víte, že už více než rok pracuje-
me na celkové rekonstrukci Základní 
umělecké školy na Mariánském náměs-
tí. Vysoce náročná a nákladná oprava 
budovy (56,5 milionu korun) má termín 
dokončení letos v červenci.  

Již tento měsíc začne dlouho 
připravovaná tříetapová rekonstrukce 
vnitřních prostor v Základní škole 
UNESCO. Ve škole se uskuteční 
stavební úpravy vedoucí ke zlepšení 
celkového vnitřního prostředí, budou 
zmodernizována sociální zařízení, 
dojde k zabezpečení bezbariérovosti 
školy a zřízení výtahu a také k výměně 
všech stávajících rozvodů. Letošní 
etapa si vyžádá přes 30 milionů korun. 
Další školou, kde budou o prázdninách 
úřadovat řemeslníci, je ZŠ Za Alejí. Tam 
přijdou žáci po letních prázdninách do 
několika opravených učeben přírodních 
věd. Na zateplení budovy, výměnu všech 
oken a dveří a rekonstrukci střechy čeká 
i ZŠ T. G. Masaryka v Mařaticích. 

Už od jara je v běhu rekonstrukce 
Šromovy ulice, která byla dlouhodobě 
ve velmi špatném stavu. Do poloviny 
července by se ulice měla dočkat nové 
metropolitní sítě, opraveného povrchu 
ze žulových kostek a nového osvětlení. 

V létě se bude pracovat také ve 
Slováckém divadle, které čeká zásadní 
rekonstrukce audiovizuální technologie. 
Diváci se dočkají mnohem lepšího zvu-
ku. Odborníci na zvukovou techniku bu-
dou v divadle pracovat od konce června, 
hotovo by mělo být v závěru srpna. 

V červnu začneme rovněž s komplex-
ní rekonstrukcí zbrojnice dobrovolných 
hasičů v Míkovicích, jejíž součástí bude 

i vybudování klubovny v podkroví. 
A ještě jednou Míkovice – takřka půl-
druhého milionu si vyžádá prodloužení 
stávajícího vodovodního řadu, který 
bude sloužit k zásobování okolní zástav-
by pitnou vodou. Práce začaly v květnu 
a potrvají až do 7. září. 

Investičních akcí je však ve městě 
mnohem více. Například zateplení byto-
vých domů 1059 a 1185 ve Štěpnicích, re-
konstrukce bytového domu 445 na Kol-
lárově ulici, obnova městských hradeb 
za Klubem kultury a mnohé další. 

Také ze strany správy majetku města 
se děje mnoho aktuálních věcí: věnuje-
me se zpracování pasportu veřejného 
osvětlení, na řadě jsou velkoplošné opra-
vy komunikací (například ulice Pplk. 
Vladimíra Štěrby, Lechova, horní část 
mařatických serpentin a ulice Na Stavi-
dle) a chodníků (např. Jarošov-Markov). 
Připravena je výměna některých auto-
busových přístřešků nebo modernizace 
světelně signalizačního zařízení na tech-
nologii LED na křižovatce třídy Maršála 
Malinovského se Solnou cestou.  

S přáním hezkých červnových dnů

Zdeněk Procházka, místostarosta.
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Velkolepý koncert k jubileu republiky

Sezónu na Baťově kanále odstartoval starosta výstřelem z děla

Na sídlišti Mojmír vznikne moderní sportoviště s umělou trávou a atletickým oválem

Baťáková regata otevřela 8. května pla-
vební sezónu na Baťově kanále a na řece 
Moravě. V uherskohradišťském přísta-
višti ji zahájil výstřelem z děla starosta 
Stanislav Blaha, přihlížející pobavili 
šermíři Memento mori, čepovalo se pivo 
uvařené na počest Jana Antonína Bati, 
prodávaly dobroty a zmrzlina, ale hlav-
ně, lidé se za krásného slunečného poča-
sí mohli svézt na lodích po řece Moravě. 
Program oslav 80. výročí Baťova kanálu 
pokračuje 15. a 16. června ve Státním 

okresním archivu a také projížďkami po 
řece Moravě. Více na straně 21. -PS-

Rekonstrukce sportovního areálu za 
Základní školou Za Alejí je na spad-
nutí. Město Uherské Hradiště vzdalo 
zdlouhavý marný boj o získání stát-
ních dotací a areál opraví na vlastní 
náklady. Obyvatelé se mohou těšit 
na fotbalové hřiště, atletický ovál, 
dvě víceúčelová tartanová hřiště, 
nově budou vybudovány šatny, so-
ciální zázemí pro sportovce, venkovní 
¯tness, oplocení a v okolí sportovišť 

vysazena nová zeleň. Travnaté fotba-
lové hřiště uvnitř atletického oválu 
bude plošně o něco zmenšeno a hrát 
se zde bude na umělé trávě třetí gene-
race. Atletický ovál a atletické sektory 
budou kompletně přebudovány a je-
jich povrch pokryje tartan. Podobně 
budou zmodernizována obě víceúče-
lová hřiště. Sektor pro skok do dálky 
bude zrušen a nahrazen dvěma nový-
mi doskočišti v rámci atletické dráhy. 

Přístupové plochy ke sportovištím, 
stejně jako provozní prostor u školy 
a příjezdová komunikace budou zvět-
šeny a jejich povrch se dočká zámkové 
dlažby. Také parkoviště pro návštěv-
níky u vjezdu bude rozšířeno a jeho 
povrch pokryje asfaltový beton. Práce 
na modernizaci sportoviště na síd-
lišti Mojmír budou stát 33,1 milionu 
korun, začnou v červnu a potrvají do 
konce roku. -JP-

Světoznámou kantátu Carmina Burana 
napsal Carl Or± ve 30. letech 20. sto-
letí na motivy souboru středověkých 
milostných, pijáckých aj. básní a písní. 
Nabité atmosférou středověku bylo i její 
provedení na počest výročí vzniku Čes-
koslovenska v neděli 20. května.

Masarykovo náměstí ožilo vystoupe-
ním stovky zpěváků pěveckých sborů 
Svatopluk, Antonína Tučapského 
z Vyškova a Stojanova Gymnázia Vele-
hrad i padesátky hudebníků orchestru 
Czech virtuosi z Brna pod dirigentskou 
taktovkou Filipa Macka. Sólových partů 
zpěvu se zhostili Ivana Zámečníková 
(soprán), Michal Pavel Vojta (tenor) a Ja-
kub Tolaš (bas). Celkový zážitek z večera 
umocňovaly záblesky ohňů z rukou i úst 
aktérů představení ze skupiny Memen-
to mori i procítěný a přitom přirozený 
přednes Igora Stránského do češtiny pře-
ložených latinských textů skladby. Tuto 
jedinečnou událost pod širým nebem si 
nenechalo ujít na 500 diváků. -MM-  Foto: Kateřina Rozsypalová, Klub kultury
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Krátce z města
Cyklisté šlápli do pedálů a projeli vinařské stezky Míkovičtí hasiči budou

mít zbrojnici jako novou

Dominantou hřiště
Na Splávku bude hrad

Evidence registru řidičů
na jeden den zavře

Tematické prohlídky města
s průvodcem pokračují

Mladí sportovci se utkají 
ve sportovních disciplínách

Přes jedenáct stovek registrovaných účastníků otevřelo v sobotu 28. dubna cyklostezky na Uherskohradišťsku. Na 
sedmi cyklistických a dvou pěších trasách 13. ročníku tradiční akce Na kole vinohrady Uherskohradišťska se k nim 
přidaly další stovky neregistrovaných cyklistů a pěších turistů. Nejvíce cyklistů si zvolilo trasu Muškátu moravské-
ho, k dalším oblíbeným trasám patřily stezky Blatnického Roháče, Rulandy bílé nebo Velehradská stezka. Jarní část 
akce Na kole vinohrady Uherskohradišťska otevřela jak cykloturistické trasy Slovácka, tak i cyklus akcí Krajem 
vína 2018 na Moravských vinařských stezkách. -JP-

Už 24. ročník Sportovních her dětí ma-
teřských škol přivítá v úterý 12. června 
2018 Městský atletický stadion v Uher-
ském Hradišti. Děti budou pod dohledem 
rozhodčích z atletického klubu soutěžit 
v běhu na 30 metrů, hodu kriketovým 
míčkem a skoku z místa. O tuto akci je 
každoročně velký zájem, účastní se jí až 
22 mateřských škol a mezi domácí děti 
zavítají jejich kamarádi z partnerských 
měst Skalice a Sárváru. Soutěže pro 
starší mládež budou následovat v pátek 
15. června, kdy se uskuteční 14. ročník 
Sportovních her žactva. Žactvo I. stupně 
se utká v malé kopané a vybíjené, žactvo 
II. stupně v malé kopané, fotbale, volejba-
lu a plážovém volejbalu. -JP-

Na začátku května začalo město za více 
než tři miliony korun opravovat zbroj-
nici dobrovolných hasičů v Míkovicích. 
Zbrojnice projde stavebními úpravami 
včetně vytvoření zasedací místnosti 
v druhém patře. „Míkovičtí hasiči jsou 
poslední z našich pěti zřizovaných 
jednotek, kteří svou činnost provozují 
v ne úplně ideálních podmínkách. Kromě 
Jednotky dobrovolných hasičů v Míkovi-
cích velmi dobře funguje také spolek Sbor 
dobrovolných hasičů a mimořádně silná 
je členská základna v družstvech mlad-
ších a starších žáků a dorostu. Považuji za 
nutné poskytnout jim k této činnosti také 
vyhovující podmínky,“ uvedl starosta 
Stanislav Blaha.  -JP-

Dětská hřiště jsou častým tématem 
diskusí s veřejností a stojí v popředí 
zájmu obyvatel. Nyní se nově opra-
veného a vybaveného hřiště dočkají 
občané v samotném centru města. 
Na hřišti Na Splávku bude komplet-
ně odstraněna stávající zpevněná 
plocha a místo nově pokryje betono-
vá dlažba s pryžovými dlaždicemi. 
Dominantou bude multifunkční 
herní prvek v podobě hradu, který 
má symbolizovat královské město 
Uherské Hradiště. Kromě hradu se 
děti dočkají nového kolotoče, písko-
viště a řetězové houpačky. Několik 
stávající herních prvků zůstane 
zachováno. Kromě hřiště Na Spláv-
ku má město aktuálně zpracován 
projekt na modernizaci sportoviště 
na Sadové ulici v Mařaticích. Dále 
budou dokončena dětská hřiště 
na Štěpnické č. p. 1095 a ve Staré 
Tenici č. p. 1200. Město má v plánu 
také zpracování projektů na dětská 
hřiště ve Vaculkově ulici v Mařati-
cích, v ulici Zahradní a na Markově 
v Jarošově a další sportoviště. -JP-

Z důvodu technických úprav systému 
bude 29. června uzavřeno oddělení 
registru řidičů odboru dopravních 
a správních agend. Od 1. července totiž 
bude na základě legislativních změn 
spuštěn projekt Digitalizace a rozvolnění 
agendy řidičů. Projekt spočívá především 
v novém způsobu pořizování a zpracování 
fotogra¯í a podpisů žadatelů o řidičský 
průkaz, průkaz profesní způsobilosti 
řidiče či kartu řidiče. Žadatelé již nebudou 
muset předkládat úřadu svou fotogra¯i. 
Zavedení projektu také umožní podat 
žádost od 1. července na kterémkoliv 
pracovišti obcí s rozšířenou působností 
bez ohledu na trvalý pobyt.  -JP-

Noční prohlídky  – Tajuplné Hradiště 
jsou připraveny v termínech 12., 19. a 26. 
června. Sraz účastníků je u morového 
sloupu na Mariánském náměstí ve 20 
hodin. Účast na prohlídkách je zdarma, 
avšak z kapacitních důvodů je možná 
pouze na základě předchozí rezervace, 
a to osobně v Městském informačním 
centru nebo na telefonu 572 525 525. –JP-
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Pozvánka na Noc s Metodějem
Výšina sv. Metoděje se přenese do časů středověku, koncert Vlasty Redla vrátí návštěvníky do současnosti

Na Masarykově náměstí se uskuteční Burza poskytovatelů sociálních služeb

Národní kulturní památka Výšina 
sv. Metoděje v Uherském Hradišti 
je místem, které je spojeno s dobou 
Velkomoravské říše a působením ar-
cibiskupa Metoděje. V pátek 8. červ-
na si zde ovšem připomeneme dobu 
15. století a události, které předcházely 
udělení nového městského znaku městu 
Uherské Hradiště. Pořadatelé Slovácké 
muzeum, Klub kultury a město Uherské 
Hradiště pošesté připravili kulturně 
společenskou událost Noc s Metodějem.

„Dějiny této lokality se začaly psát 
v první třetině 9. století, kdy Slované, 

spolu s misionáři z Akvileje a ze Salc-
burku, začali stavět kostel na půdorysu 
řeckého kříže. Po roce 872 se výšina 
stala sídlem arcibiskupa Metoděje 
a místem výuky mnichů. V roce 885, 
kdy Metoděj zemřel, zde byl v hrobce 
ve zdi kostela pravděpodobně také 
pohřben,“ připomněl Tomáš Chrástek, 
archeolog Slováckého muzea a garant 
akce, důležité informace vztahující 
se k prostoru na kopci nad Uherským 
Hradištěm.

Ač nedokážeme cestovat v čase, mů-
žeme si doby dávno minulé čas od času 
připomenout. Příležitost k tomu bude-
me mít právě v avízovaný pátek a užijí 
si to malí i velcí návštěvníci. „Máte 
jedinečnou příležitost vyzkoušet si, jak 
byste obstáli ve středověkém rytířském 
turnaji a dalších aktivitách. Při turna-
jovém klání vyhládne, připravena bude 
proto i dobová kuchyně. Budete mít je-
dinečnou příležitost ochutnat středově-
kou kuchyni ze dvora královny Rejčky,“ 
popisuje Chrástek první část programu, 
která bude probíhat od 16.30 do 18.30.

Před samotným slavnostním zaháje-
ním v 19 hodin, které uvedou starosta 
Stanislav Blaha s místostarostou Ivo 
Frolcem, se uskuteční koncert skupiny 
Tempus. „Tato kapela hraje folk-rock 
za použití moderních středověkých 

hudebních nástrojů i replik, a vdechuje 
tak starým středověkým melodiím nový 
život,“ uvedl Chrástek.

Než si návštěvníci naplno užijí 
vystoupení Vlasty Redla, je připraven 
komponovaný pořad: Znak městem 
vaším odedávna užívaný zlepšiti chce-
me…, který vypráví o česko-uherských 
válkách a znakové listině. „Historička 
Blanka Rašticová prozradí, co vše se 
odehrálo 28. června 1481, když udělil 
Matyáš Hunyádi, zvaný Korvín, Uher-
skému Hradišti nový městský znak. 
Pořad přednesem úryvků z historických 
pramenů doplní zakladatel a umělec-
ký šéf Ho±mannova divadla Uherské 
Hradiště Karel Ho±mann. Současně 
vystoupí historická skupina Nuntius 
Regis,“ doplňuje Chrástek.

Vstup je zdarma. Vhodný je oděv 
do přírody a potřeby na sezení. -PP-

Program:
 16.30 – 18.30 Středověké odpoledne
 17.00 – 19.00  Tempus 

– hudební vystoupení
 19.00 – 19.15 Zahájení večera
 19.15 – 20.00  Znak městem vaším 

odedávna užívaný 
zlepšiti chceme…

 20.30 – 22.00  Koncert 
Vlasta Redl & kapela

Více než třicet registrovaných sociálních 
a navazujících služeb na Uherskohra-
dišťsku se 22. června představí na Burze 
poskytovatelů sociálních služeb. Akce se 
uskuteční na Masarykově náměstí od 10 
do 16 hodin.

Nabídky služeb budou prezentová-
ny na  velkoplošných panelech. Svou 
činnost a výrobky svých klientů před-
staví jedenáct poskytovatelů sociálních 
a navazujících služeb a chráněných dílen 
v dřevěných stáncích. Výrobky budou 
prodejné a výtěžek z prodeje poslouží 

pro rozvoj klientů jednotlivých zaříze-
ní. Součástí akce bude také prezentace 
kompenzačních pomůcek pro zrakově 
a sluchově postižené občany. Přítomní 
se mohou aktivně zapojit do dílniček, jež 
budou svou činností zaměřeny na malé 
i velké účastníky, s možností vyzkoušet si 
výtvarnou techniku Enkaustiku či si vy-
robit slušivý šperk z korálků. Tajemným 
světem muzikoterapie v rámci dvou mu-
zikoterapeutických workshopů provedou 
Eva Lorencová a Miroslava Veselá. 

Po slavnostním zahájení proběhne 
kulturní program, na kterém se budou 
podílet i uživatelé sociálních služeb. Bu-
dete moci zhlédnout pěvecká vystoupení, 
módní přehlídku výrobků chráněné dílny 

Lidumila či vystoupení dětí z kroužků 
Akropolis. Vystoupí i žáci ZUŠ Uherské 
Hradiště.

Akce se uskuteční v rámci projektu 
Střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb na  Uherskohradišťsku III, který 
město Uherské Hradiště realizuje od 
1. října loňského roku. -OSS-
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Průvodce zelenými plochami města

Zeleň na Mariánském náměstí prošla v loňském roce regenerací. Foto: Odbor správy majetku města

Nejmohutnějším stromem města je zřejmě 250 let 
starý platan v Jezuitské zahradě. 
 Foto: Odbor správy majetku města

Alej lip na Masarykově náměstí byla vysazena v roce 1919 na počest založení Československa

V červnovém Zpravodaji města pokraču-
jeme v toulkách parky Uherského Hradiš-
tě. A dostáváme se do samotného historic-
kého centra, které se také může pochlubit 
příjemnými místy plnými zeleně.

Jezuitská zahrada
Park, který byl původně zahradou, přiléhá 
ke komplexu jezuitských objektů. Roz-
lohou 5 500 m2 není velký, ale vzhledem 
k poloze v historickém centru a hodnotě 
dřevin, které se v parku nachází, jde o vel-
mi významnou část městské zeleně. Jižní 
strana tvoří hranici městské památkové 
zóny a je symbolicky zakončena zrekon-
struovaným původním opevněním s Ma-
tyášovou bránou. Nachází se zde přibližně 
40 stromů. Nejvýznamnější jsou dva asi 
250 let staré památné platany, které jsou 
nepřehlédnutelnými dominantami. Ob-
vod kmene většího z nich je úctyhodných 
475 cm a je tak patrně nejmohutnějším 
stromem ve městě. 

V roce 2015 byla ukončena revitalizace 
prostranství Komenského náměstí a okolí, 
která zahrnovala i úpravy Jezuitské 
zahrady. Akce spolu¯nancovaná z fondů 
Evropské unie zatraktivnila tuto klidovou 
zónu a přispěla ke zvýšení bezpečnosti 
návštěvníků. Projekt byl zaměřen zejmé-
na na zlepšení pěší prostupnosti, úpravy 
a rozšíření zeleně, ošetření a výsadbu 
nových dřevin. V parku byly rekonstru-
ovány chodníky, umístěn nový mobiliář, 
veřejné osvětlení a v prostranství před 
obchodní akademií vysazen trvalkový 
záhon.

Velkým přínosem bylo nové propojení 
Komenského náměstí s ulicí Kollárovou. 
Podél spojovacího chodníku byla založena 
oboustranná alej okrasných jabloní s pod-
sadbou trvalek.  Bohužel alej okrasných 
mandloní vysazená podél budovy obchod-
ní akademie neprospívá, proto je v blízké 
budoucnosti zřejmě nahradí jiné okrasné 
dřeviny.

Park Bastion
Park Bastion slouží především jako 
relaxační zóna pro děti. Nachází se zde 
zhruba 30 stromů vysazených výhradně 
po obvodu travnaté plochy. Centrální část 
je s oblibou dětmi využívána k míčovým 
hrám a jiným aktivitám. Pro menší děti 
bylo v loňském roce nainstalováno nové 
dětské hřiště. Rozloha parku je zhruba 
3000 m2.

Zeleň na náměstích
Přesuňme se teď z parků, kde je zeleň do-
minantní, na centrální náměstí. Nejedná 
se sice v pravém slova smyslu o „zelené 
plochy“ a funkce zeleně je zde spíše do-
plňková, přesto si pozornost zaslouží.

Ač byla náměstí před staletími praktic-
ky bez vzrostlé zeleně a sloužila zejména 
jako místa, kde se odehrávala podstatná 
část veřejného života (zejména každoden-
ní trhy), dnes je situace jiná. Náměstí se 
stávají relaxační zónou a od toho se odvíjí 
i vzrůstající význam zeleně.  Klimatické 
změny tento význam ještě posilují. 

Nejexponovanější plochou centra Uher-
ského Hradiště s množstvím kulturních 
a sportovních akcí během celého roku 
je Masarykovo náměstí. Jediným stálým 
prvkem zeleně je zde oboustranná alej 
lip lemující protilehlé strany náměstí. 
Celkem se jedná o 20 lip, které kromě 
toho, že pod svými korunami poskytují 
návštěvníkům příjemné místo k posezení, 
mají i nevyčíslitelnou hodnotu historic-
kou. Jejich část (řada vysazená od kašny 
po budovu prodejny „Hradišťanka“) byla 
založena v roce 1919 na památku vzniku 
Československé republiky.  
Mariánské náměstí prošlo v loňském roce 
regenerací, jejíž základ tvoří upravené 
záhony půdopokryvných růží lemované 
stříhaným živým plotem z tisu a obruby 
z levandulí. Tato úprava byla provedena 
na rozloze 343 m2. Do plochy záhonů bylo 
vysazeno šest jerlínů, které by v budou-
cích letech měly zajistit přistínění laviček 
na dlážděných plochách mezi záhony 
a zpříjemnit tak pobyt na náměstí v hor-
kých letních dnech. 
Sadovnické úpravy se dotkly i Palacké-
ho náměstí, na němž z celkové rozlohy 
2500 m2 ozeleněných ploch tvoří cca 
520 m2 trvalkové záhony založené v roce 
2015. Bylo provedeno i ošetření šesti lip 
rostoucích v záhonu podél parkoviš-
tě.  Dominantou travnaté plochy před 
hotelem Grand je vzrostlá magnolie, za 
pozornost stojí i liliovník tulipánokvětý 
v těsné blízkosti kaple sv. Šebestiána. -LP-
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Co s reklamním smogem?
Podnikatelé a majitelé domů to nemají jednoduché, pozitivní příklady vkusného řešení ale existují

Využívejte výhod, které lidem nad 55 let přináší Senior Pasy V Redutě budou poprvé
oceněni nejlepší lidoví
řemeslníci města i kraje

Už více než dva roky se město ak-
tivně snaží o nápravu takzvaného 
reklamního smogu, který je problé-
mem většiny měst a v podstatě se 
s ním setkáváme na každém kroku 
i mimo sídla.

Jde o nekontrolované množství 
a rozsah reklamních sdělení, kte-
rými se na sebe snaží strhnout 
pozornost podnikatelé, prodejci, 
pojišťovny a další. Útvar městského 
architekta si proto předsevzal pře-
svědčovat, že méně je více a záplava 
poutačů způsobí „slepotu“ vůči nim. 

Opakování slova „sleva“ není úder-
nější než jeden údaj, jen způsobí, 
že mnohdy krásný dům, který je sám 
o sobě reklamou pro provozovnu, 
se ztrácí pod tíhou informací. 

„Jednáme s obchodníky a živnost-
níky jednotlivě a pomocí pozitiv-
ních příkladů je přesvědčujeme 
o významu umírněnosti v rozsahu 
reklamních sdělení na fasádách. 
Pokud se jedná o komplikovanější 
situaci, například s více provozov-
nami v jednom objektu, jsme schop-
ni zajistit návrh grafického studia, 

který majitelé mohou nebo nemusí 
přijmout, ale minimálně jim ukáže 
cestu, jak lze problém řešit,“ říká Li-
buše Hradilová z městského úřadu. 

Postupujeme pomalu, a o to více 
si vážíme každého úspěchu. Maji-
telé domu to nemají jednoduché. 
Na fotografiích vidíte jeden příklad 
vkusného a jednoduché označení, 
které neruší architekturu domu. 
Dalším takovým příkladem je sjed-
nocení označení na polyfunkčním 
domě v severním rohu Zelného 
trhu. -ÚMA-

Jeden z pozitivních příkladů – sjednocení informačních cedulí na historickém domě v Havlíčkově ulici známém jako Atrium. Foto: ÚMA

Dříve Nyní

Chcete využívat výhod určených 
starším občanům? Vyřiďte si Seni-
or Pas a zapojte se do systému slev 
poskytovaných jejich držitelům. Jde 
o projekt pro všechny obyvatele Čes-
ké republiky, kteří dovršili věk 55 let. 
Slevy jsou celoroční a lze je uplatnit 
na místech označených logem Senior 
Pas. Úplný seznam poskytovatelů 
slev naleznete na adrese www.seni-
orpasy.cz.

Zájemci si mohou o kartu zažádat 
e-mailem na adrese info©seniorpasy.cz, 
telefonicky na telefonním čísle 
840 111 122, případně poštou prostřed-
nictvím vyplněného registračního 

formuláře zaslaného na adresu: 
Senior Pasy, Mendlovo náměstí 1a, 
603 00 Brno. 

Žádost je možné podat také v Klu-
bu důchodců Uherské Hradiště, kde 
jsou formuláře žádostí k dispozici. 
Hotovou kartu je pak možné si přijít 
vyzvednout na stejném místě zhruba 
do šesti týdnů od odevzdání vyplněné 
žádosti.

Kontaktním místem je pro náš 
okres Klub důchodců Uherské Hra-
diště,  Masarykovo náměstí 155, Pasáž 
Slunce, třetí poschodí. Úřední hodiny 
kanceláře jsou každé úterý nebo čtvr-
tek od 14  do 16 hodin. -OSS-

Už 14. června se dočkají ocenění další 
velké osobnosti z oblasti tradičních 
řemesel. Slavnostní předání Cen Vla-
dimíra Boučka, udělovaných městem 
Uherské Hradiště, se navíc letos spojí 
se s udílením celokrajských cen Mistr 
tradiční rukodělné výroby Zlínského 
kraje. „Obě ceny se navzájem v mnohém 
prolínají, obě jsou formou veřejné-
ho uznání a  také podporou těm, kdo 
se snaží udržet znalosti a dovednosti 
tradičních technologií, prezentovat je 
a předat dalším generacím,“ vysvětlil 
místostarosta Ivo Frolec.  –JP-
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Ve stínu lípy Pravda o skateparku Happy line

Názory zastupitelů Výročí
Listina Přemysla Otakara II.
přinesla Uherskému Hradišti
městská práva a privilegia

„Dáno a stalo se u Nového Velehradu, léta 
Páně 1258 ve čtvrtek v oktávu Trojice.“

Těmito slovy je datován jeden z nejdůle-
žitějších pramenů k počátkům našeho 
města, listina Přemysla Otakara II., 
kterou byla nově vznikajícímu městu 
udělena práva, důležitá pro jeho další 
existenci. Ačkoliv je již dlouho nenávrat-
ně ztracená, její obsah se dochoval v ně-
kolika opisech. Nejdůležitějším právem 
bylo udělení brněnského městského 
práva (dnes bychom řekli samosprávy) 
a také řady hospodářských privilegií. 
K nim patřilo mílové právo, podle něhož 
nesměla být v okruhu míle žádná krč-
ma, právo razit minci, přenesení dvou 
týdenních trhů z trhových vsí Kunovice 
a Velehrad (Staré Město) a ustavení 
dalšího, šestitýdenního výročního trhu 
konaného 14 dní po svátku sv. Micha-
la. Město získalo tři zeměpanské vsi 
Kunovice, Míkovice a Ostrožskou Novou 
Ves, pro prvních 10 let bezplatně. Kromě 
toho daroval král městu les kolem řeky 
Moravy až k hranicím rybářské vsi 
Kostelan s rybáři zde usazenými. Ekono-
mický význam mělo rovněž přeložení 
obchodní cesty vedoucí od Uherského 
Brodu z Kunovic do Uherského Hradiš-
tě. V pondělí 23. května uplynulo 760 let 
od jejího vydání. -BR-

Původně jsem zde chtěl zveřejnit text, 
který se stal velkým diskusním téma-
tem posledního jednání zastupitelstva. 
Popisoval vnitřní fungování našeho hra-
dišťského úřadu. Poslanec parlamentu 
a starosta města v jedné osobě z něj byl 
doslova na větvi! A právě kvůli větvím 
a jednomu významnému jubileu jsem 
se rozhodl text změnit, avšak onen pů-
vodní „výbušný“ článek najdete na mém 
webu www.satora.cz. Názor si udělejte 
sami. Ale teď již z jiného soudku. Letos 
v dubnu tomu bylo 99 let, kdy se na Ma-
sarykově náměstí vysadila Lípa Svobody. 
Ta však díky nepřízni počasí vzala za své 
v roce 1928. Ve stejné době bylo tehdejší 
obecní radou vysázeno i lipořadí, které 
je ozdobou Masarykova náměstí dodnes. 
Lípy byly vysázeny při příležitosti 
prvního výročí vzniku republiky, ale 
také jako upomínka na pohnuté doby 
převratu po světové válce. Tyto lípy už 
nejednou čelily snahám o pokácení. 
Velmi živě si pamatuji na chvíli, kdy 
jsme před několika lety u těchto stromů 
stáli s městským architektem a odolávali 
argumentům o potřebě jejich pokácení. 
Tehdy jsme je uhájili! Obdobnou snahou 
se nám podařilo také odvrátit záměr 
kácení lip ve Svatováclavské ulici. Tyto 
krásné stromy prostě do centra města 
patří! Na komisi životního prostředí, 
jíž jsem členem, jsem proto přivítal 
snahu kolegyně Jany Hubené, která 
chce prohlásit lípy za památné. Návrh 
jsem stejně jako drtivá většina kolegů 
podpořil a teď je na radě města, zda naši 
snahu vezme za svou nebo odmítne. 
Chci věřit, že nás podpoří. V Uherském 
Hradišti mělo být již pokáceno mnoho 
hezkých stromů, ale vždy se najdou lidé, 
kterým je toto počínání cizí. Rád bych 
hluboce smekl a poděkoval manželům 
Stloukalovým za jejich celoživotní práci. 
Paní Jiřina Stloukalová a pan Ludvík 
Stloukal se svou aktivitou k ochraně 
zeleně zapsali nesmazatelným písmem 
do současné podoby města. Bez nich by 
bylo kolem nás jen moře žhavého beto-
nu. Nuž, větvemi teď, lípo, zakývej…

Josef Sátora, zastupitel města za ČSSD

Pokaždé, když se projednával návrh 
projektu nového betonového skatepar-
ku, jsem si vzpomněl na slova Milady 
Horákové, která řekla: „Oni mají moc, 
já snad pravdu.“ Jaká je tedy pravda 
o skateparku v Uherském Hradišti? 
Opřeme ji o fakta, jsou totiž nezpo-
chybnitelná. Příběh bitvy o betonový 
skatepark se začal psát v roce 2015. Na 
současném místě měl vyrůst betonový 
skatepark v hodnotě 6,4 mil. Kč. Nutno 
podotknout, že se počítalo s 39% dotací 
od státu a součástí měly býti infopanely 
a cykloboxy. Argumenty, že se od po-
čátku kalkulovalo s levnější variantou 
postupné inovace jednotlivých prvků 
(K. Tichavský), nebyly akceptovány. 
V roce 2016 se cena navýšila na 7,1 mil. 
Kč. V roce 2017 skočila na 9,6 mil. Kč, 
přičemž se počítalo s dotací 2,5 mil. Kč. 
V červnu téhož roku se snížila cena 
na 8,6 mil. Kč. Dotace měla být ve výši 
4,8 mil. Kč, ale už v ní nebyly zahr-
nuty boxy na kola a infotabule. Dne 
16. 4. 2018 zastupitelstvo odsouhlasilo 
s podporou zastupitele Ivana Mařáka 
z KSČM, zřejmě z důvodu priority jeho 
voličů, že se bude nový betonový skate-
park v ceně 8,6 mil. Kč (jenom projek-
tová dokumentace stála 750 000 Kč) 
budovat bez dotace na rozloze 1120 m2 
před budovou ZŠ Sportovní. Koaliční 
zastupitelé přitom odmítli vzít v úvahu 
doporučení ¯nančního výboru, který 
11. 4. 2018 jednomyslně schválil usne-
sení, ve kterém doporučoval skatepark 
realizovat v menším ¯nančním roz-
sahu a s nalezením vhodnější lokality. 
Nicméně město ještě jednou požádá 
o dotaci. Pokud ji však opět nedostane, 
platí celou investici. Dobrý hospodář si 
spočítá náklady (na velikost nejdražší 
v ČR, oprava betonu,…) a výnosy (zatím 
pro 10–20 neorganizovaných jedin-
ců).  Otázka zní: „Čí je to zájem?“ Dne 
10. 4. 2017 nám místostarosta Ivo Frolec 
oznámil, že „je to v zájmu občanů toho-
to města“! Nebo spíše v zájmu jeho syna, 
který jezdí na skatu?

Petr Machala, 
zastupitel města za hnutí ANO
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Skatepark v Uherském Hradišti hostí festival freestylových disciplín

Slovácké léto: písečná aréna i půlmaraton

Ve skateparku a jeho přilehlém okolí 
v sobotu 23. června v 10 hodin odstartuje 
akce pro všechny mladé i ty starší s ná-
zvem Freestyle Jam. Představí se jezdci 
na skateboardech, kolečkových bruslích, 
BMX kolech, ale také parkouristi, rapeři, 
beatboxeři, street a break danceři a další 
představitelé netradičních freestylových 
disciplín.

Součástí šestihodinové zábavy budou 
workshopy pro všechny zájemce, kteří si 
chtějí některý ze sportů vyzkoušet pod 
vedením zkušenějších kolegů, koncert 
artmetalové skupiny Straight a elek-
trodua OneAM, sádrokartonová zeď na 
gra¿  ti a street art, kadeřnice Střední 

školy služeb, které 
budou zájemcům 
a zájemky-
ním vytvářet 
freestylové 
účesy a mnoho 
dalšího. A mož-
ná přijde i nějaká hvězda freestylového 
nebe. Festivalem provedou dva šikovní 
slováčtí moderátoři Ondra Strachota 
a Kuba Hříbek.

Na akci nebude chybět ani občerstve-
ní, které zajistí Cafe 21. Dát si můžete 
například kávu, zmrzlinu, párek v rohlí-
ku a jiné dobroty.

Vstup na festival je zdarma a celá akce 

je věnována 
mimo jiné 
osvětě mezi ve-
řejností o bezpečnosti těchto sportů, bo-
ření předsudků o spojení freestylových 
sportů s drogami, a také o tom, že tyto 
sporty jsou skvělou volbou při trávení 
volného času stejně jako jiné tradičnější 
sporty. -LK-

Do druhé dekády vstoupí hudebně-spor-
tovní festival Slovácké léto. Od 29. června 
do 8. července opět nabídne program 
nabitý lahůdkami pro každého. Hlav-
ní pódium, na které se vrátí slovenští 
matadoři Iné Kafe a poprvé na něj zavítá 
Ben Cristovao, po dvou letech opět doplní 
menší stage, na níž se představí přede-
vším lokální kapely.

Písečná aréna na Masarykově náměstí 
opět ožije desítkami sportovních klání 
včetně jednoho ze čtyř turnajů nejprestiž-
nější série plážového volejbalu Super Cup. 
Vyznavači běhu se mohou vedle tratí na 
5 a 10 kilometrů těšit i na premiérový 
půlmaraton.

Česko-slovenské hvězdy
Večerní koncerty se opět ponesou v česko-
-slovenském duchu. Vedle regionálních 
kapel se představí hvězdy první kategorie, 
jako jsou Ben Cristovalo, ostravští Buty, 
fanynky se určitě budou těšit na mladé-
ho slovenského zpěváka Adama Ďuricu. 
Na četné žádosti se opět vrátí Iné Kafe. 
„Samozřejmě nezapomeneme ani na 
oblíbený Tabák, Argemu nebo ReÁ exy. 
Především jsme ale vyslyšeli prosby 
návštěvníků a upravíme začátky koncertů 
tak, aby byly dostupnější,“ odhaluje jednu 
z novinek hlavní organizátor festivalu 
Marek Pochylý. 

„I doprovodný program na Jezuitské 
koleji a Redutě bude stát za to. Můžete 
se těšit na folklorní večer, fashion show, 

Skatepark v Uherském Hradišti hostí festival freestylových disciplín

školy služeb, které 
budou zájemcům 

ním vytvářet 

účesy a mnoho 
dalšího. A mož-
ná přijde i nějaká hvězda freestylového 
nebe. Festivalem provedou dva šikovní 
slováčtí moderátoři Ondra Strachota 
a Kuba Hříbek.

Na akci nebude chybět ani občerstve-
ní, které zajistí Cafe 21. Dát si můžete 
například kávu, zmrzlinu, párek v rohlí-
ku a jiné dobroty.

je věnována 
mimo jiné 
osvětě mezi ve-
řejností o bezpečnosti těchto sportů, bo-
ření předsudků o spojení freestylových 
sportů s drogami, a také o tom, že tyto 
sporty jsou skvělou volbou při trávení 

afro-cuban party, talk show Filipa Tellera 
nebo divadelní představení Normální de-
bil. Je však třeba počítat s tím, že program 
mimo náměstí bude zpoplatněný,“ dodává 
další z organizátorek Jana Trubačíková.

V poslední školní den, tedy v pátek 
29.  června, proběhne Velký dětský den 
se Sběrnými surovinami UH. Od 10 ho-
din se můžou děti těšit na Jirku Hadaše 
a animační pořad Ahoj, prázdniny a od 
13 hodin na program Hejbni kostrou 
se Střediskem volného času Klubko – děti 
se vyřádí v netradičních disciplínách 
a na závěr dostanou odměny. Nebude 
chybět ani auto na svoz odpadu, skákací 
atrakce, malování na obličej a další.

Poběží se půlmaraton
Ani sportovci při 11. ročníku Slováckého 
léta nepřijdou zkrátka. Kromě klasických 

turnajů v plážovém volejbalu, fotbalu 
a házené, tradičního pétanque nebo 
hromadné vyjížďky na in-line bruslích se 
letos podruhé bude i běhat. „Vloni jsme si 
vyzkoušeli, že naši návštěvníci běh oce-
ňují. Ke Žhavé 5 a Žhavé 10 tak letos při-
bude i Žhavá 21. A máme velkou radost, že 
se nám opět podařilo získat pořadatelství 
Super Cupu, jednoho ze čtyř turnajů této 
nejprestižnější beachvolejbalové série, 
který vloni v přímém přenosu vysílala 
i Česká televize,“ dodává Marek Pochylý.

Chybět nebudou už podesáté bene  ̄ční 
aktivity, které budou směřovat k podpoře 
Diakonie - střediska CESTA Uherské Hra-
diště, Domova pro osoby se zdravotním 
postižením v Medlovicích nebo Uhersko-
hradišťské nemocnice.  -PK-

Více na webu www.slovackeleto.cz.
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Toulky městem

Velehradská třída

Již dlouho před úpravami vjezdu do 
pasáže hereckého domu v roce 1969 byla 
v tomto místě mezi domy mezera pro 
vjezd do areálu chudobince s márnicí 
a teprve za ní stály další domy při hra-
dební zdi, která jejich dvorky oddělo-
vala od chudobince. Celá řada končila 
na rohu Vodní ulice. Původně to byly 
jen čtyři domy s č. p. 115 až 118, k nimž 
později přibyly domky č. p. 215 a 8, a na 
počátku 20. století byl nově postaven 
nárožní dům č. p. 118. Všechny pak byly 
demolovány v roce 1978 za účelem rozší-
ření Velehradské třídy.

První dva domy – č. p. 115 a 116 – byly 
ještě na přelomu 18. a 19. století jedním 
domem se starým číslem 222. V prvních 
letech 19. století byl rozdělen na dvě čás-
ti, označené nejdříve 222a a 222b, které 
teprve při přečíslování v polovině třicá-
tých let 19. století dostaly nová popisná 
čísla 115 a 116. Obě poloviny původního 
domu v roce 1815 získala Marianna 
Schmidtová a v roce 1837 dům č. p. 116 
prodala Josefu Valuchovi, který v roce 
1842 získal i dům č. p. 115. Obratem ho 

ale prodal Antonínu 
Stavenikovi, od jehož 
dědiců ho roku 1847 
koupil Jan Sabák. Již 
po dvou letech však 
dům prodal Antoní-
nu a Josefě Paško-

vým, od nichž ho 

roku 1855 koupila Anna Šustková, poté 
provdaná Axmannová, která v domě 
bydlela s manželem, ševcovským 
mistrem Josefem Axmannem, a část 
pronajímala jako samostatné byty. Brzy 
však ovdověla a dům 
prodala krejčímu 
Josefu Latzmannovi. 
Ten celý dům užíval 
sám se svou rodinou a zaměstnávanými 
tovaryši, případně učni. V roce 1874 ješ-
tě nechal přistavět první patro a později 
místo pomocníků v živnosti ubytovával 
studenty nebo podnájemníky z řad 
úředníků. Zemřel koncem roku 1919. 
V pozdějších letech dům patřil Anto-
nínu a Anděle Kovaříkovým, pak jejich 
dědicům. I Antonín Kovařík byl krejčím, 
bydlel v patře a v přízemí měl dílnu 
a místnost na zkoušení oděvů. 

Sousední dům č. p. 116 si Josef Valuch 
ponechal jen do roku 1847, kdy ho prodal 
Františku a Marianně Krausovým. 
Cvočkař František Kraus zemřel v roce 
1856 a živnost nadále vedla vdova s po-
mocí příbuzného tovaryše Jana Krause, 
později měla ještě obchod ovocem. Fran-
tiškovu polovinu domu, v němž celá 
rodina žila, zdědily nezletilé děti Marie, 
Josef a František. Po roce 1860 s Krau-
sovými několik let bydlela také sestra 
Marianny Krausové Anna Axmannová, 
bývalá majitelka vedlejšího domu. Dcera 
Marie, od roku 1871 provdaná Vosmeko-

vá, pak odkoupila podíly 

svých sourozenců a stala se na dlouhá 
léta jedinou majitelkou celého domu. 
S rodinou hodinářského mistra Josefa 
Vosmeka žila až do roku 1893 tchyně 
Marianna a po určitou dobu i manželči-

ni bratři, nejdřív krej-
čovský tovaryš František 
Kraus a později Josef 
Kraus, kolem roku 1890 

hostinský v Měšťanské besedě. Marie 
Vosmeková v domě od roku 1898 provo-
zovala hokynářství. Dům byl v roce 1883 
zvýšen na patrový, ale roku 1894 utrpěl 
požárem a při následné opravě byla 
přední část snížena na přízemní, patro-
vý byl pouze dvorní trakt. Majitelka také 
žádala, aby mohla jako zeď jedné míst-
nosti částečně využít starou hradební 
zeď, která rovněž potřebuje opravu, 
čímž by ušetřila za stavbu nové zdi, bylo 
to však stavebním úřadem zamítnu-
to. Po této opravě přibyl v domě další 
byt, v němž kolem roku 1900 bydlel 
klempíř Rajmund Skládal, zaměstnaný 
v klempířství Hermanna Morgensterna 
v Josefské ulici. V roce 1910 tu byly byty 
dokonce tři, ale v pozdějších letech, kdy 
již dům patřil krejčímu Maxmiliánovi 
Pachlovi a jeho manželce Marii, ho celý 
užívali pouze majitelé. Živnost zde Pachl 
provozoval do roku 1946.

PhDr. Jaromíra Čoupková

Pohled ze staveniště sokolovny na domy č. p. 115, 116, 215 a 117 v roce 1929. Foto: SOkA UH.
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Akreditovaný kurz

Jak kurz probíhá?

Během kurzu si ve 100 hodinách teorie 
a 80 hodinách praxe osvojíte všechny 
nezbytné znalosti a zkušenosti pro 
výkon “povolání” sanitáře. 

Podmínky pro přijetí do kurzu:

-   ukončené min. základní vzdělání
-   věk nad 18 let
-   dobrý zdravotní stav
-   očkování proti žloutence typu    
  B (nebo zahájení očkování) 

Přihlášky najdete na: www.nemuh.cz/sanitar

●		 Zahájení kurzu: 5. září 2018
●		 Předpokládáné ukončení: prosinec 2018
●			 Příjem přihlášek do: 15. srpna 2018
●			 Cena kurzu: 6.000,- Kč
    
  

SANITÁŘ

Přihlášky zasílejte 
na adresu:

Uherskohradišťská 
nemocnice a. s.
Ing. Lubomír Gazdoš,
personální oddělení
J. E. Purkyně 365
686 68 Uherské Hradiště
email: gazdosl@nemuh.cz
tel: 572 529 411

R. K. SERVIS, spol. s r.o.
držitel ISO 9001:2008

Správa a údržba domů a bytů

Masarykovo nám. 157/8, Uherské Hradiště
www.rkservis.com

Správa a údržba
bytových a nebytových domů:
•  více než 24 let na trhu
•  správa více než 3000 bytů a 300 nebyt. prostor
•  organizace zřízení a ustanovení SVJ
•  vedení podvojného účetnictví vč. vypracování 

daňového přiznání
•  zajištění komplexní údržby bytů a domů
•  zajištění zákonných revizí vč. odstranění závad
•  odborná pomoc při získávání � nančních zdrojů
•  vedení pasportizace bytů a domů
•  nepřetržitou havarijní službu
•  právní pomoc a ochranu při řešení problémů

Tel.: 572 552 674, 572 553 695  |  email: rkservis@rkservis.com
www.rkservis.com

volnočasové centrum / kurzy / semínáře / masáže / pronájem /  

www.kdeco.uh.cz 
 

Zápis do kurzů podzim-zima 2018/19 zahájen!  

angličtina / francouzština / španělština / dějiny umění / 
kurz pro rodiče / cvičení pro ženy /SM systém / meditace / 
hatha jóga ranní, dopolední, večerní, letní / dynamická jóga / 
Mohendžodáro / aj. 

Masáže / terapie / osobnostní poradenství  

Petra Bočkov‡ 724 141 062/ reßexn’, klasick‡, lymfatick‡ mas‡ž 
Monika Malinov‡ 725 247 070/ relaxační masáž, homeopatie  
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INTERNET DĚLÁME MY.

100 Mbit internet 
s 35 programy 
Online TV jen za
242 Kč měsíčně.

731 441 633

www.internext.cz

Uvedená cena je včetně DPH.
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722 157 229 jan@akrosak.cz akrosak.cz

Máte právní problém?

Potřebujete právní pomoc?

Rád si s Vámi sjednám schůzku ve své kanceláři, kde 

vše probereme a nalezneme nejvhodnější řešení.

Všehrdova 487, Uherské Hradiště 

Nabízím právní zastoupení:
- v soudních řízeních, sporech, žalobách atp.

- při obhajobě v trestním řízení
- při vymáhání pohledávek
- při převodu nemovitostí

- a v mnoha dalších kauzách
- při přípravě a revizi smluv, vč. advokátní úschovy

Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 

Kontakt: Ing. Adéla Valíčková, tel.: 572 529 320, valicka@nemuh.cz

PRÁCE VE STRAVOVACÍM 
PROVOZU
Baví Vás práce v gastronomii 
a máte chuť se v daném oboru  
zdokonalovat?

AKTUÁLNĚ OBSAZOVANÉ POZICE

ü	Kuchař/ka     
ü	Kuchař/ka studené kuchyně    
ü	Cukrář/ka 
ü	Pomocník/pomocnice 
 do kuchyně   
ü	Prodavač/ka

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT? 

ü	Zajímavou a různorodou práci   
ü	Přátelský kolektiv
ü	Příspěvek na stravování   
ü	Zvýhodněný tarif mobil-  
 ního telefonu pro Vás 
 a Vaše rodinné příslušníky
ü	Výhodné ceny plynu 
 do Vaší domácnosti   
ü	Sleva na lázeňské pobyty   
ü	Sleva na internetové připojení

KDE BUDETE PRACOVAT?
Uherskohradišťská 
nemocnice a. s., J. E. Purkyně 365,
Uherské Hradiště 

00 leto stsh UHr 184x122.indd   1 04/05/2018   13:15
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Mezinárodní dětský folklorní festival
KUNOVSKÉ LÉTO

Oslavte s námi
25. narozeniny

13. – 17. 6. 2018, Kunovice
www.kunovske-leto.cz

Středa, 13. června 2018
09.00 Řezbářské sympozium na téma „Vinná réva, elixír mládí“ 
 – zahájení před radnicí, Kunovice
09.30 Řezbářský workshop – radnice Kunovice
09.45 Vernisáž výtvarné soutěže festivalových dětí 
 „Putování dějinami s Cyrilem a Metodějem“ 
 u příležitosti oslav 100. výročí vzniku Československa 
 – Panský dvůr, Kunovice
10.00 Mezinárodní konference „Partnerství a aktivní institucionální 
 sítě Cyrilometodějské stezky v moravsko-slovenském příhraničí“  
 – Panský dvůr, Kunovice

Čtvrtek, 14. června 2018
09.00 Řezbářské sympozium – před radnicí, Kunovice
10.00 Mezinárodní konference „Proměny vinařské kultury“ 
 – Panský dvůr, Kunovice
10.00 Roztančené náměstí s festivalovými dětmi 
 – Masarykovo nám., Uh. Hradiště
14.30 Koncert dětského orchestru ZUŠ Veselí nad Moravou 
 – Masarykovo nám., Uh. Hradiště
15.00 Slavnostní průvod městem – ulice města, Uh. Hradiště
15.15 Přijetí hostů na radnici – radnice města, Uh. Hradiště   
16.00 Vystoupení účastníků festivalu – Masarykovo nám., Uh. Hradiště
17.00 Slavnostní předání cen města Uh. Hradiště a Zlínského kraje 
 mistrům tradičního řemesla – Reduta, Uh. Hradiště

Pátek, 15. června 2018
09.00 Řezbářské sympozium – před radnicí, Kunovice
13.00 Dětská folklorní olympiáda III – Fotbalové hřiště, Kunovice
18.30 Přijetí hostů na radnici – Obřadní síň Panského dvora, Kunovice
20.00 Slavnostní pořad uměleckého souboru LÚČNICA z Bratislavy 
 – Areál Jízdy králů, Kunovice

Sobota, 16. června 2018
08.00 Svatojánský jarmark tradičních řemesel a gastronomie 
 – Masarykovo nám., Uh. Hradiště
09.00 Řezbářské sympozium – před radnicí, Kunovice
09.00 Pozvánka na festival s vystoupením účastníků festivalu 
 – Masarykovo nám., Uh. Hradiště 
10.00 Pro� lové vystoupení zahraničních souborů – Lázně Luhačovice
10.30 Národní přehlídka dětských verbířů – Masarykovo nám., Uh. Hradiště
15.00 SVĚT DĚTÍ, tvůrčí dílničky – Areál Jízdy králů, Kunovice
16.00 STOPY MINULOSTI, soutěžní pořad choreogra� í 
 – Areál Jízdy králů, Kunovice
19.00 Koncert písničkáře Jakuba Ondry – Areál Jízdy králů, Kunovice
21.00 O SLUNOVRATU, slavnostní pořad uměleckého souboru HRADlŠŤAN 
 –  Areál Jízdy králů, Kunovice
22.30 Slavnostní ohňostroj – Areál Jízdy králů, Kunovice
22.45 Večerní zábava s cimbálovou muzikou a country kapelou Kanonýři 
 –  Areál Jízdy králů, Kunovice

Neděle, 17. června 2018
07.30 Mše svatá za festivalové děti – kostel sv. Petra a Pavla, Kunovice
08.30 Koncert duchovní písně – kostel sv. Petra a Pavla, Kunovice
13.30 Slavnostní průvod městem s krátkým vystoupením před radnicí – Kunovice
14.30 Vernisáž řezbářských děl 2018 – Areál Jízdy králů, Kunovice
15.00  NÁŠ DOMOV, závěrečný galaprogram – Areál Jízdy králů, Kunovice
17.00 Loučení s Kunovským létem 2018, slavnostní ukončení festivalu 
 – Areál Jízdy králů, Kunovice
 Zasazení lípy republiky, symbolu vzniku Československé republiky. 

DOPROVODNÝ PROGRAM:
14. – 17. 6. 2018  Výstava výtvarných prací festivalových dětí „Putování 
dějinami s Cyrilem a Metodějem“  – přednáškový sál Panského dvora, Kunovice

Podrobnosti najdete na:
www.kunovske-leto.cz a www.facebook.com/kunovskeleto.o�  cial.

PROGRAM FESTIVALU

8.00 – 16.00 Jarmark tradiční rukodělné výroby

9.00  Vystoupení folklorních souborů
 Řecko, Maďarsko, Slovensko, Turecko, Chorvatsko

10.30 Národní � nále dětského verbuňku 

13.00 – 14.30 Pop-rocková kapela FiHa

15.00 – 16.00 Country kapela Kanonýři    
 

Program:

SVATOJÁNSKÝ
JARMARK

Sobota 16. června
Masarykovo náměstí 
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Klub kultury
Cestou Petra Titze se vydáváme s pokorou a nadšením

Fotogra¡cká soutěžOhlédnutí

Celý rozhovor si můžete přečíst 
na www.kkuh.cz.

TÝKÁ SE TO TAKÉ TEBE
MEZINÁRODNÍ EKOLOGICKÝ FESTIVAL
7.–10. 6. 2018, UHERSKÉ HRADIŠTĚ www.tsttt.cz

V rámci ekologického festivalu Týká 
se to také Tebe uspořádá Klub kultury 
výstavu autorské fotogra¯e uhersko-
hradišťského rodáka Mgr. Petra Titze 
(16. 4.  1944 – 15. 6. 2017), fotografa, peda-
goga a dlouholetého porotce fotogra¯cké 
soutěže festivalu. Na slavnostní vernisáž 
ve čtvrtek 7. června v Galerii Vladimíra 
Hrocha zve autorova rodina všechny 
přátele i širokou veřejnost. Detaily 
připravované výstavy prozradil ředitel 
Klubu kultury Antonín Mach. Přináší-
me část rozhovoru.

Rozhodli jste se uspořádat výstavu, 
jaký je příběh jejího vzniku?
Petr v loňském roce zemřel… A já jsem 
se před časem náhodou setkal s jeho sy-
nem Petrem Titzem mladším a spontán-
ně vznikla myšlenka uspořádat výstavu. 
Neměla to být ale obvyklá výstava jeho 
prací, které veřejnost zná. Samozřejmě 
Petrových fotek máme v archivu dost. 
Autorův syn na to ale řekl: „Udělejme ji, 
ale jinou...“ A pak přinesl jeho obsáhlý 
osobní archiv fotogra¯í.

A z něj jste vytvořili výstavu?
Když jsme archiv s kurátorkou vý-
stav Klubu kultury Petrou Baroňovou 

procházeli, abychom vybrali kolekci 
fotogra¯í pro výstavu, která se původně 
měla jmenovat Krajinou Petra Titze, 
objevili jsme složku Můj svět. Našli jsme 
ucelený výběr fotogra¯í, které, zřejmě 
pro svou citlivost a skromnost, sám 
nikde neprezentoval. V Galerii Vladimí-
ra Hrocha v Klubu kultury tedy budete 
mít možnost vidět výstavu těchto velmi 
osobních snímků, vytvořenou čistě 
z této složky.

Autor, aniž by tušil a zamýšlel, si tedy 
vlastně vytvořil výstavu sám?
Můj svět není naše myšlenka, ale Pet-
rova. On sám nám ukázal cestu, jak by 
výstava měla vypadat a my jsme se po ní 
s pokorou a nadšením vydali. -MM-

Petr Titz – Můj svět 
Galerie Vl. Hrocha, 7. 6. v 17.00 hodin

Vernisáž výtv. prací Domečku 166 opět přilákala do 
Reduty velké množství návštěvníků z řad příbuzných 
a přátel mladých i dospělých autorů. Zpestřila ji módní 
přehlídka možná budoucích oděvních návrhářů. 
Výstava potrvá do 7. června.

Studenti SUPŠ Uh. Hradiště představili v Galerii Vl. 
Hrocha výsledky své práce na projektu „Prestiž(e)“. 
Výstavu zahájil pedagog oboru Multimédia Petr 
Willert a návštěvníci měli možnost vidět i promítání 
počítačových animací.

Jubilejní 40. fotogra¯cká soutěž Týká 
se to také Tebe kvalitou i množstvím 
přihlášených fotogra¯í nezklamala. 
Autoři zaslali různorodé snímky krás 
naší přírody, ohrožených živočichů z řad 
podvodního, suchozemského i vzdušné-
ho světa. Zaměřili se rovněž na proble-
matiku ochrany naší krajiny: současné 
zemědělství, změny klimatu a ztrátu 
vodních zdrojů. Vydali se i za krásami 
tvorů, které se zatím daří ochránit ve 
vzdálených krajinách naší planety. Vý-
stava 128 fotogra¯í vybraných odbornou 
porotou, nás do tohoto světa zavede. Do 
letošního ročníku se přihlásilo 46 autorů 
z České a Slovenské republiky se 449 

fotogra¯emi. V kategorii A – Chráněné 
prvky naší přírody získal 1. místo Petr 
Salinger (Kostelany n. Mor.), 2. místo 
Viktor Vrbovský (Opava) a 3. místo 
obdržel Marek Ujčík (Uh. Hradiště). 
V kategorii B – Člověk a životní prostředí 
byli oceněni: 1. místo Rischard Walica 
(Karviná), 2. místo Martin Štecher 
(Korytná) a za 3. místo Alena Pončová 
(Ostrava). Zvláštní cenu Ekologické 
zemědělství udělovanou Svazem eko-
logických zemědělců Šumperk získal 
Hradišťan Martin Grossman. 

Slavnostní vernisáž za účasti autorů 
se koná v sobotu 9. června v 17 hodin 
v Redutě. Výstava potrvá do 12. 7.
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Knihovna B. B. Buchlovana
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Hradišťské sluníčko se u knihovny rozsvítí už poosmnácté

Malý festival k podpoře dětského 
čtenářství Hradišťské sluníčko pro-
běhne v letošním roce v termínu 
od 18. do 22. června.

I letos zve Knihovna Bedřicha Beneše 
Buchlovana malé i velké čtenáře na čte-
né večerníčky na trávníčku u knihovny, 
od pondělí 18. června do pátku 22. červ-
na vždy v 18.00. Již tradičně se můžete 
těšit na herce Slováckého divadla, 
chystáme také dvojjazyčný večerníček 
a jednu hranou pohádku. V případě deš-
tě se večerníčky budou číst v knihovně. 

V pondělí 18. června pozveme v 10.00 
do kina Hvězda všechny mladé autory 
na vyhlášení výsledků dvou tradičních 
soutěží Píšu povídky, píšu básně... a vý-
tvarné soutěže Ex-libris 2018, obě byly 
inspirovány tématem Ze zvířecí říše... 

Pasováním prvňáčků na čtenáře 
slavnostně ukončíme celoroční společný 
projekt Už jsem čtenář - Knížka pro prv-
ňáčka. Národního projektu se účastnily 
první třídy všech základních škol naše-
ho města a také prvňáčci ZŠ J. Bublíka 
v Bánově, ZŠ Jalubí, ZŠ Mistřice a ZŠ 
Nedakonice. Celkem bude odpasováno 
398 dětí, které získají knihu Evelíny 

Koubové Bráchova bota. Prostory od-
dělení pro děti budou zdobit obrázky 
z výtvarné soutěže Ex-libris 2018. 

Malý festival k podpoře dětského 
čtení nabízí pořady, které během týdne 
rozsvítí prostory naší knihovny, a chce 
pozvat děti, které zůstávají přes léto ve 
městě, k návštěvě knihovny i o prázd-
ninách. Vždyť prázdninový čas je tou 
nejlepší dobou ke čtení! Za pomoc děku-
jeme městu Uh. Hradiště, Slováckému 
divadlu, Městským kinům, ZUŠ Slovác-
ko a Krajince zdravé výživy. -HH, BJ-

Knihovna a ochrana osobních 
údajů, co nám přinese GDPR?

Velmi frekventované slovo poslední-
ho období GDPR neboli nové nařízení 
o ochraně osobních údajů vstoupilo 
v účinnost 25. května 2018. Nevy-
hnulo se samozřejmě ani knihovně, 
která zpracovává a uchovává osobní 
údaje svých čtenářů. Jak konkrétně 
se jich GDPR dotkne?

Vzhledem k tomu, že Knihovna 
B. B. Buchlovana důsledně dodr-
žovala stávající zákon č. 101/2000 
O ochraně osobních údajů, nepůjde 
o změny výrazné, ale přesto budou 
muset všichni registrovaní čtenáři 
znovu vyplnit nově zpracovanou 
přihlášku do knihovny, která bude 
aktualizována ve smyslu znění nové 
legislativy.

Obměna přihlášek bude probíhat 
postupně, přesto prosíme všechny 
čtenáře o shovívavost a trpělivost při 
procesu vyplňování nových přihlá-
šek, přeci jenom několik minut jejich 
času to zabere.

Případné dotazy ochotně zodpoví 
pracovnice knihovny při zpracování. 
Děkujeme za pochopení. -RJ-
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Slovácké divadlo
Režisér Igor Stránský uvede tragikomedii Rodina Tótů od maďarského dramatika Istvána Örkényho

Komedie Rychlé šípy zakončí sezónu opět na Bukovině v Popovicích pod otevřeným nebem

Režisér a dlouholetý ředitel Slováckého 
divadla Igor Stránský připravuje ve 
Slováckém divadle tragikomedii Rodina 
Tótů od maďarského dramatika Istvána 
Örkényho, známého u nás často uvá-
děnou Kočičí hrou z roku 1963. „Jsem 
šťastný, že se opět vracím do Slováckého 
divadla, a za tuto příležitost jsem vděč-
ný,“ uvedl režisér.

První čtené zkoušky se zúčastnil 
i český scénograf Jaroslav Milfajt, který 
k inscenaci vytvoří výpravu. „Slovácké 

divadlo mám moc rád a těšil jsem se 
hned třikrát. Na divadlo, na Igora Strán-
ského i na Tótovce,“ uvedl scénograf, 
který působí jako šéf výpravy v Měst-
ském divadle Brno a jako jevištní výtvar-
ník spolupracoval s mnoha divadly u nás 
i v zahraničí.

Sarkastická tragikomedie s vynika-
jícími hereckými příležitostmi, kterou 
István Örkény napsal v polovině šede-
sátých let 20. století nejprve jako scénář 
a později jako drama, je groteskním zob-
razením skutečnosti a obranou humán-
ních hodnot proti odcizení a absurditě 
života. „Skrze humor bojuje s omezující 
představou, že svět je třeba dostat do 
předem vymyšleného modelu a svo-
bodný život lze zavřít do nějaké škatule. 
Komedii, jež byla v Maďarsku také 
úspěšně z¯lmována i adaptována pro 
rozhlas a v Paříži získala cenu Le Prix 
de l’Humour noir, lze snad pro českého 
diváka nazvat též jakousi maďarskou 
hrabalovštinou,“ doplnila dramaturgyně 
Iva Šulajová.

Rodina Tótů byla dosud na českých 
profesionálních divadelních jeviš-
tích uvedena osmkrát. Naposledy se 
hra objevila v roce 2003 v repertoá-
ru pražského Divadla Bez zábradlí, 
kde ji nastudovala maďarská hereč-
ka a režisérka Enikö Eszényi s Evou 
Holubovou, Bohumilem Kleplem, 
Oldřichem Kaiserem či Janou Šulco-
vou.

Ve Slováckém divadle se můžete 
těšit na Martina Vrtáčka (Tót), Irenu 
Vackovou (Mariška), Zdeňka Trčál-
ka (Major), Moniku Horkou (Gizi), 
Terezu Hrabalovou (Ágika) a Davida 
Vackeho (Listonoš). Hudbu složil 
a hudebního nastudování se ujme 
Martin Štědroň, texty písní napsal 
Ivo Krobot. Premiéra je v sobotu 
16. června.

Rozhovor s Igorem Stránským 
o připravované novince si přečtete 
v novém čísle divadelního dvoumě-
síčníku Časopis, který je k dispozici 
zdarma v divadle. -BŠ-

Legendární komedie Slováckého divadla 
Rychlé šípy oslavila na konci května už 
475. reprízu. Inscenace zakončí letošní 
divadelní sezónu, kdy slováčtí herci 
již tradičně odehrají dvě představení 
v červnu a červenci v AmÊku Bukovina 
v Popovicích. 

„Troufnu si mluvit i za kolegy, že je to 
už několik let naše nejoblíbenější před-
stavení sezóny, a to proto, že po něm už 
přicházejí prázdniny. Takže je vždycky 
trochu rozvernější, trochu veselejší 
a taky trochu sytější, protože nám na ně 
naše milá vlásenkářka Šárka Bellanová 
každému z nás upeče kuřecí stehno, 
a když si k tomu dáme na závěr i štam-
prlu slivovice, je to opravdová slast,“ 
řekl mluvčí divadla, herec a představitel 
Dlouhého Bidla Josef Kubáník.

„Slavit je také pořád co – kromě již 
zmiňovaného posledního představení 
sezóny, na přelomu června a července se 
těšíme na prosinec, kdy si připomeneme 
80 let od chvíle, kdy Rychlé šípy poprvé 
spatřily světlo světa,“ dodal herec.

„Zcela upřímně, na poslední představe-
ní se těším již jen z toho důvodu, že je po-
slední. Na konci sezóny toho už má každý 
tak akorát, takže začátkem prázdnin asi 
nikdo nepohrdne. A tradiční zakončení 
dlouhé divadelní sezóny na Bukovině je 
samozřejmě tou nejlepší možnou tečkou, 
tím nejlepším způsobem, jak se rozloučit 
s našimi báječnými diváky. Na ty se těším 

vždycky a moc,“ dodal herec, moderátor 
a představitel Mirka Dušína David Vacke.

Komedii se souborem nastudoval 
režisér Robert Bellan a na repertoáru 
Slováckého divadla je už sedmnáct let. 
V am¯teátru Bukovina divadlo odehraje 
dvě představení, a to v sobotu 30. červ-
na a v neděli 1. července. Začátky jsou 
ve 20.30. -BŠ-

Legendární Rychlé šípy. Zleva Tomáš Šulaj, Petr Čagánek, David Vacke, Zdeněk Trčálek a David Vaculík. 
 Foto: Marek Malůšek

Režisér a bývalý ředitel Slováckého divadla 
Igor Stránský. Foto: Marek Malůšek
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Slovácké muzeum
Smetanovy sady 179, Uherské Hradiště, info@slovackemuzeum.cz, www.slovackemuzeum.cz

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA 
VE SMETANOVÝCH SADECH

Odborná škola knihvazačská 
v Uherském Hradišti
Výstava mapuje stoletou historii knihva-
začské školy v Uherském Hradišti, jediné 
školy tohoto druhu na Moravě. Nechá-
vá nahlédnout na krásu knižní vazby 
a představuje osobnosti spjaté s dějinami 
školy.
Trvá do 3. června.

Bergman 100
Výstava plakátů k ¯lmům legendárního 
švédského režiséra Ingmara Bergmana 
ze sbírky Terryho Ponožky, v rámci 44. 
Letní ¯lmové školy v Uherském Hradišti.
Výstava bude zpřístupněna 18. června 
a potrvá do 9. září.

Pivo a tabáček, 330 let od založe-
ní Jarošovského pivovaru
Od Egypta po Jarošov, tak dlouhý příběh 
vaření piva vypráví výstava, která 
vznikla u příležitosti výročí 330 let od 
založení Jarošovského pivovaru.
Trvá do 23. září.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA, 
OTAKAROVA 103

Josef Beran, Jaroslav Hrabec, 
Jaroslav Melichárek 
– Obrazy pro potěšení
Tři výtvarní umělci patřili po 
několik desetiletí k významným 
osobnostem uherskohradišťského 
kulturního života a jejich obrazy 
jsou početně zastoupené v soukro-
mých i veřejných sbírkách.
Trvá do 8. července.

Tyjátr je když…
Letošní 6. ročník přehlídky žákov-
ských prací z hradišťské ZUŠky opět 
překvapí množstvím nápadů, výtvo-
rů, použitých technik a materiálů. 
Trvá do 8. července.

Fanek Jilík. 
O životě a tvorbě uměleckého 
knihaře a spisovatele
Komponované odpoledne věnované 
životu a tvorbě uměleckého knihaře 
Fanka Jilíka završí výstavu Odborná ško-
la knihvazačská v Uherském Hradišti. 
Pořadem provede syn knihvazače.
PaedDr. Jiří Jilík a herec Slováckého 
divadla Vladimír Doskočil.
Hlavní budova, 
sobota 2. června, 15.00.

Kurz malování majoliky
V kurzu se pod vedením malířky Hany 
Šubrtové naučíte základy techniky 
malování majoliky do glazury a také se 
seznámíte s nejrozšířenějšími motivy 
tupeské keramiky. Přihlášky: Gabriela 
Směřičková, e-mail: gabriela.smericko-
va@slovackemuzeum.cz, telefon: 774 
124 029. Maximální počet 10 účastníků. 
Cena 800 Kč (200 Kč záloha), v ceně 
veškerý materiál. Hlavní budova, 
sobota 9. června, od 9.00 do 12.00. 

Z Horňácka na konec světa a zpět
Koncert hudebního spolku Umíme Hrát. 
Starobylé písně Horňácka, jak je slyšíte 

vy a jak je slyšel Leoš Janáček, aby je 
pak do světa poslal. Horňácká muzika 
Petra Mičky, kvarteto Jiřího Pospíchala. 
Předprodej vstupenek v pokladně Gale-
rie Slováckého muzea. Pouze v případě 
příznivého počasí. 
Nádvoří Galerie Slováckého muzea, 
neděle 10. června v 17.00. 

Komentovaná prohlídka 
výstavy malířů 
Obrazy Josefa Berana, Jaroslava Hrab-
ce a Jaroslava Melichárka potěší jejich 
obdivovatele, přátele i pamětníky, kteří 
měli k těmto umělcům blízko. Ve vzpo-
mínkách se vrátíme v čase, podělíme se 
o zajímavé zážitky.
Galerie Slováckého muzea, 
čtvrtek 21. června v 17.00. 
Další komentované prohlídky pro třídy 
a skupiny po domluvě s kurátorkou Ma-
rií Martykánovou, telefon: 774 124 016. 

S vysvědčením do muzea!
Děti, už se těšíte na závěr školního roku? 
Tentokrát si společně vyrobíme malý 
cestovatelský deníček, do kterého mů-
žete zaznamenávat zážitky z prázdnino-
vých cest. Připraveno bude malování na 

obličej či malá odměna za samé jedničky.
Hlavní budova, 
pátek 29. června, od 9.00 do 14.00. 
Děti s vysvědčením vstup zdarma.

Jarošovské pivo zdarma
Chcete ochutnat Jarošovské pivo? Pokud 
navštívíte v sobotu 30. června výstavu 
Pivo a tabáček, máme pro vás připrave-
no letní osvěžení. Každému dospělému 
po zaplacení vstupného načepujeme 
vychlazenou třetinku.
Hlavní budova, 
sobota 30. června.

Noc s Metodějem
Dějiny Výšiny svatého Metoděje se za-
čaly psát v první třetině 9. století, v roce 
863 pak na toto místo přišla byzantská 
misie, v jejímž čele stál Konstantin 
a jeho bratr Metoděj. K původnímu 
kostelu byl přistavěn kostel s apsidou, 
který se stal místem výuky mnichů. 
Přijďte na toto posvátné místo se svými 
dětmi a připomeňte si základní kameny 
naší kultury.
Výšina svatého Metoděje, 
pátek 8. června, od 16.30 do 22.00. 
Vstup zdarma.
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Dušan Kovačevič: Spálená večeře
Pozitivní črtou Kovačevičovy hry 
je, že autor neztrácí humor, i když 
se často jedná o smích přes slzy. 
Vystoupí divadelní soubor DSJCH 
Brezno. 
sobota 2. června v 19.30, 
Letní kino Smetanovy sady

Srbská hudba 
v srbských filmech
Speciální komponovaný program 
vystoupení srbského souboru 
RADOST s projekcí fotografií Petra 
Našice, Petra Francána, Josefa Fran-
ce a hudebních ukázek ze slavných 
srbských filmů. Vernisáž výstavy 
fotografií Josefa France Romantická 
krajina Srbska začíná ve 20.45.
sobota 2. června ve 21.15, 
Letní kino Smetanovy sady 

Hradišťský blešák
+ Salon de Mobile
Tradiční blešák za pěkného počasí 
navíc doplní pouliční tisk na textilie 
v režii Salon de Mobile. Sbírka pro 
Dětský lesní klub Petrklíč. 
neděle 3. června ve 14.00, 
foyer kina Hvězda

David Vávra: Šumný Balkán
– komentovaná prohlídka výstavy
Svou výstavou Vávra návštěvníky 
osobně provede v neděli 10. června 
od 18.00. Výstava bude k vidění do 
18. 6. Nenechte si ujít také Fotbal 
mač s Davidem Sršáněm Váv-
rou, který bude zahájen na hřišti 
za Sportovní halou v 17.00. 
neděle 10. června v 18.00, 
foyer kina Hvězda

Náhodné setkání Davida Vávry 
a Černého Lovce na pitevně
Recitace Vávrovy poezie za hudeb-
ně-scénického doprovodu Miroslava 
Černého a Milana Bílovského – 
Lovce. Koná se v atriu kina Hvězda. 
Pozor – omezená kapacita! Za deště 
v klubu Mír. 
neděle 10. června v 19.30, 
atrium kina Hvězda 

Projekt EF (jazz-rockový koncert)
Zlínská kapela hraje autorskou 
instrumentální hudbu, která do sebe 
vstřebává vlivy na pomezí jazzu, 
rocku i alternativy, čímž vznikají ori-
ginální a neotřelé hudební aranže. 
pátek 15. června ve 20.00, 
atrium kina Hvězda

Rozloučení se Sirem Simonem 
Rattlem
Sir Simon Rattle se rozloučí 
s Berlínskou filharmonií Symfonií 
č. 6 Gustava Mahlera. 
Středa 20. června v 19.30, 
sál kina Hvězda

Vernisáž výstavy 
UH! ...pro Uherské Hradiště
Přehlídka ateliérových prací stu-
dentů Fakulty architektury VUT 
v Brně. Ideové studie s tématem 
lokalit pro divadlo, novodobou 
sokolovnu či centrum sídliště. 
čtvrtek 21. června v 17.00, 
foyer kina Hvězda

Hvězda mluví a naslouchá: 
Magda Vášáryová
Dalším hostem studentských dis-
kusních podvečerů bude politička, 
diplomatka a populární herečka, paní 
Magda Vášáryová. Vstupné dobrovolné.

Vzhledem k blížícímu se stému vý-
ročí založení Československa se bude 
věnovat tématům jako je vyrovnání 
či nevyrovnání se s minulostí, lhostej-
nosti k budoucnosti, mezigenerační 
propasti mezi mladou generací a rodi-
či, i propastí mezi městem a venkovem.

Nastíní stručně svou vizi budouc-
nosti středoevropského prostoru nebo 
se dotkne proměny postavení ženy 
ve společnosti.
čtvrtek 21. června v 18.00, 
sál kina Hvězda

Slam poetry exhibice
Zápas v poezii naživo. 
Za deště ve foyer.
pátek 22. června v 19.00, 
atrium kina Hvězda
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Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347,  
www.ddmsikula.cz
Pátek 1. června 
Den dětí – Masarykovo nám. od 14.30, moderuje Roman 
Švehlík – soutěže, kolotoče, skákací hrad, simulátor 
Formule 1, poníci, výtvarný stan, kapela Frajeři, vystoupení 
kroužků DDM Šikula, bubbleshow, v kině Hvězda budou 
promítat dětské ¯lmy. Info: Ivana Zůbková, 605 203 063, 
ivana.zubkova@ddmsikula.cz.
Pátek 8. června
Výtvarné tvoření – výroba dopravních prostředků na prázd-
ninové cestování,  od 16.30, pobočka DDM Šikula v Jarošově, 
přihlášky do 4. června. Info: Martina Dörrová, 605 203 064, 
martina.dorrova@ddmsikula.cz.
Sobota 9. června
Pohádkový park – Smetanovy sady od 9.30, pohádkové 
postavičky a mnoho dobrodružství na cestě za nimi. Info: Jana 
Skuciusová, 605 203 065, jana.skuciusova@ddmsikula.cz
Neděle 10. června
Výlet s Klubem cestovatelů zakončený táborákem v zahradě 
DDM Šikula. Přihlášky do 6. června. Více na www.trnka.xf.cz. 
Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 233, info.trnka@seznam.cz.

Nabídku kroužků a kurzů na příští školní rok a elektronické 
přihlášky najdete na www.ddmsikula.cz.

Čekají vás nové aktivity a zážitky!

léto 
18
o 

HRADIŠŤSKÉ KULTURNÍ

Brožura k dispozici
zdarma v Městském
informačním centru.
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Studentské nám. 1531, Uherské Hradiště, tel.: 576 776 552, e-mail: info@parkrochus.cz, www.parkrochus.cz

Park Rochus

Zažijte tajemný večer ve skanzenu a obdivujte noční kapli svatého Rocha osvětlenou svíčkami

Plavba po Moravě v minulosti i dnes, v archivu i lodí přímo na hladině

Na pastvinách na Rochusu se již pasou 
ovečky a nové zvířecí přírůstky přiví-
tal také skanzen – dvě housátka a čtyři 
slepice, s nimiž se můžete setkat během 
akcí či komentovaných prohlídek ve 
skanzenu Rochus – v červnu až září vždy 
od úterý do neděle od 9 do 17 hodin.

Blížící se léto ve skanzenu Rochus 
zahájí edukační program pro školy 
a školky Řemeslo má zlaté dno 31. května 
a 1. června. Žáci se setkají s šikovnými 

řemeslníky, kteří se i v dnešní době živí 
tradičními řemesly, například hrnčíř-
stvím, tesařstvím, obuvnictvím a tak 
dále. A třeba některý z malých návštěvní-
ků bude manuálním umem tak okouzlen, 
že se pak řemeslu sám začne věnovat.

Už jste někdy navštívili kapli svatého 
Rocha v noci a osvětlenou svíčkami? 
A koštovali jste víno pod hvězdami s vý-
hledem na osvětlené město? Netradiční 
a tajemný večer zažijete ve skanzenu 

i v přírodním parku v rámci akce Ro-
chus pod hvězdami 9. června od 18 do 
23 hodin (vstupné dobrovolné), která 
se koná v rámci Festivalu muzejních 
nocí. Nebude chybět pozorování noční 
oblohy, degustace vína poslepu, povídá-
ní o svatojánském čarování a posezení 
u táboráku s kytarou a písničkou. Tímto 
zveme všechny příznivce večerů u ohně, 
aby vzali své hudební nástroje, hlasivky, 
dobrou náladu a dorazili v tento příjem-
ný letní večer na Rochus. -IŠ-

V programu Řemeslo má zlaté dno děti poznávají tradiční řemesla. Foto: Skanzen Rochus

Nejbližší akce na Rochusu:
Červen až září 2018, od úterý do neděle 
 - komentované prohlídky skanzenu
31. května a 1. června 
-  Řemeslo má zlaté dno 

(program pro školy)
9. června
- Rochus pod hvězdami
Od 9. července do 24. srpna
-   Moje Slovácko aneb U tetičky 

na dědině (příměstské tábory)
31. července
-  Záhadná jízda králů 

(doprovodný program Letní ¯lmové 
školy s promítáním)

Osmdesáté výročí zahájení lodní do-
pravy na Baťově kanále letos připomíná 
celá řada akcí. A bude se mu věnovat 
také letošní Mezinárodní den archivů 
v Uherském Hradišti. Na své si tento-
krát přijdou nejen milovníci historie, 

ale zejména děti a jejich rodiče, pro 
které připravilo lákavý program Povodí 
Moravy, díky němuž se nejen seznámí 
s minulostí i současností dopravního 
využití řeky Moravy a Baťova kanálu, 
ale budou je moci zažít na vlastní kůži.
 -LČ-
Program:

Pátek 15. června, 
17.00, Státní okresní archiv
Firma Baťa a stavba Baťova kanálu
Beseda s ředitelem Státního okresního 
archivu Zlín Mgr. Davidem Valůškem 
věnovaná historickým souvislostem 
budování tohoto vodního díla.

Sobota 16. června, 
10.00 až 14.00, areál Povodí Moravy, 
přístaviště, Státní okresní archiv
Plavba za odměnu
Dětský den plný zábavy a her. Vezmi 
s sebou rodiče, babičku, kamarády a zú-
častni se řady soutěží, her, kvízů a atrak-
cí. Nejšikovnější děti získají plavbu lodí 
pro sebe i doprovod. Připraveny jsou 
také další odměny a mnoho dalšího.

Sobota 16. června, 
9.00 až 15.00, Státní okresní archiv
Baťův kanál ve fotograºích 
a dokumentech
Výstava fotogra¯í a archivních doku-
mentů přibližujících minulost lodní 
dopravy na řece Moravě.
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Společenské události
Jubilanti

 2. 4. 1943 Jiří Vojtěšek
 3. 4. 1938 Antonín Kaňovský
 7. 4. 1938 Josef Šobáň
 9. 4. 1938 Ludmila Šurmánková
 9. 4. 1938 Antonie Matoušková
 9. 4. 1938 Rudolf Hubík
 10. 4. 1938 Anna Jančová
 15. 4. 1933 Eva Ulmanová
 15. 4. 1943 Josef Kunc
 16. 4. 1938 Blažena Matulová
 16. 4. 1943 Marta Vojtěšková
 16. 4. 1943 Anežka Michalcová
 18. 4. 1943 Ludmila Kaňovská
 18. 4. 1943 Ludmila Pazderková
 21. 4. 1938 Jiřina Michálková
 21. 4. 1938 Františka Bartošíková
 26. 4. 1920 Emilie Šupková

 Narodili se
Valerie Supová 5. 2. 2018
Maxmilián Omelka 9. 2. 2018
Šimon Ivan Botek 15. 2. 2018
Dominika Hřibňáková 27. 2. 2018
Ondřej Menšík 27. 3. 2018
Dominik Bradáč 9. 4. 2018
Adam Hladník 10. 4. 2018
Adam Soukup 11. 4. 2018
Karolína Běhávková 15. 4. 2018
Zuzana Smetková 19. 4. 2018
Soňa Smetková 19. 4. 2018
Marek Vávra 20. 4. 2018
Jakub Doložílek 29. 4. 2018

KronikaNaše příroda
Jedno slunéčko během svého života spořádá až 5 tisíc mšic

VÁŽENÍ RODIČE, POKUD MÁTE ZÁJEM 
O VÍTÁNÍ DĚTÍ DO ŽIVOTA NA RADNICI, 
JE NUTNÉ VYPLNIT DOTAZNÍK, KTERÝ 
ZÍSKÁTE NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ.

VÁŽENÍ JUBILANTI, POKUD MÁTE 
ZÁJEM BÝT UVEDENI VE ZPRAVODAJI 
MĚSTA, JE TŘEBA ODEVZDAT NA 
MĚSTSKÉM ÚŘADĚ VYPLNĚNÝ 
DOTAZNÍK, KTERÝ JSTE OBDRŽELI 
POŠTOU SPOLU S BLAHOPŘÁNÍM.
POSKYTNUTÉ INFORMACE MĚSTO 
EVIDUJE V SOULADU SE ZÁKONEM 
O OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ.

„Slunéčko, slunéčko, kam poletíš? Do 
nebes? Řekni mi, jaké počasí bude dnes.“

Slunéčko sedmitečné, se zvukoma-
lebně znějícím odborným názvem 
Coccinella septempunctata, určitě patří 
k našim nejznámějším a nejmilejším 
broukům. Pozitivní vztah k němu 
obvykle mají i lidé, kteří jiné zástup-
ce hmyzu příliš neobdivují. Nápadná 
barevnost, hojnost výskytu i velká 
užitečnost přispěla k tomu, že má tento 
druh více než 170 lidových názvů, jak 
uvádí publikace Čeština všední i nevšed-
ní z roku 1972. K běžným pojmenováním 
patří beruška, berunka, sluníč-
ko, bedrunka, verunka 
či v chodském nářečí 
používaná pinka-
linka. Pod těmito 
jmény se objevuje 
v říkankách 
i písničkách 
pro děti. Přesto 
není něžným 
stvořením 
z pohádkových 
knížek (např. 
Ondřeje Sekory) 
nýbrž významným 
dravcem. 

Slunéčko sedmitečné 
je druhem u nás původním. 
Měří přibližně 8 až 10 mm, má polo-
kulovitý tvar. Hlava i hruď dospělce 
jsou černé, s bílými skvrnkami. Z hrudi 
vyrůstají dva páry křídel. Spodní tenká 
blanitá křídla jsou chráněna pevnými 
horními krovkami. Ty jsou obvykle 
červeně zbarvené se sedmi černými 
puntíky. Na každé krovce jsou tři tečky 
a jedna je oběma krovkám společná. 
Podobně jako u jiných slunéček je i zde 
možná barevná variabilita, vzácně je 
možné pozorovat slunéčko sedmitečné 
žlutě zbarvené, a dokonce bez teček. 

Na jaře a v časném létě kladou samič-
ky ve dvou cyklech na spodní stranu 
listů celkem až 400 vajíček. Z nich se za 
7 až 10 dní vylíhnou tmavě šedé larvy 
s černými a oranžovými skvrnami. Po-
dobně jako dospělci jsou dravé a živí se 
především mšicemi. Projdou čtyřmi vý-
vojovými stupni, pohybují se na listech 

a stoncích rostlin, „zbaští“ asi 600 mšic 
a v rozmezí 30 až 60 dní se v závislosti 
na teplotě zakuklí.  Kukly jsou oranžové 
s černými skvrnami. Z nich se pak po 
7 až 14 dnech líhnou dospělci. Ti žijí 
v létě na loukách, v parcích, lesích i za-
hradách. Je třeba si jich velmi považovat, 
jeden jedinec dokáže v průběhu života 
spořádat až 5 000 mšic.

S podzimním ochlazením si začnou 
„berušky“ hledat pod trávou, kůrou 
stromů a v různých škvírách místo 
k přezimování. V dalším roce se po 
jarním oteplení začnou rozmnožovat 

a klást vajíčka a v létě pak jejich 
život končí. 

Vezmeme-li slunéčko 
do ruky, může nastat 

několik situací. 
Ideálně nám 
cestuje po prstu, 
jemně šimrá 
šesti nožičkami 
a pak odletí. 
Pokud se bude 
cítit při nešetr-

né manipulaci 
ohroženo, může 

přejít až do stavu 
katalepsie, kdy vypa-

dá jako mrtvé a bezvlád-
ně spadne na zem. Po chvíli 

klidu se probere a začne se pohybovat. 
Dalším běžným obranným mané-
vrem je, že z kloubního spojení mezi 
stehnem a holení na nožičkách na nás 
vypustí žlutooranžovou tělní tekutinu 
hemolymfu. Ta obsahuje jako obranu 
před predátory silně páchnoucí látku 
a jedovaté alkaloidy. Kůži člověka tato 
tekutina nepoškodí, ale jistě by nebylo 
příjemné si ji nechtěně rukama vnést do 
očí. K obranným mechanismům patří 
též kousnutí.

V Česku se vyskytuje asi 80 různých 
druhů slunéček. Ke známým a hojným 
patří drobné slunéčko dvoutečné s ve-
likostí těla do 5 mm a velkou barevnou 
variabilitou, která kolísá od typického 
červeného zbarvení se dvěma černými 
tečkami až po jedince úplně černé. 

Mgr. Hana Baroušová

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště hledá 
vhodné kandidáty na pozici

REFERENT/KA ODBORU INVESTIC
Oddělení přípravy a realizace staveb.

Uzávěrka přihlášek je 11. června 2018.
Více informací a další volné pozice 

najdete na www.mesto-uh.cz.
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Zábava

Tipy Klubu kultury | Sudoku
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LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

pátek 1. 6., 14.30 – 18.00 hod. Mas. nám. a kino Hvězda
DEN DĚTÍ 
VSTUP ZDARMA
středa 6. 6., 19.00 hod. Reduta
ZUŠ – KONCERT ABSOLVENTŮ, SÓLISTŮ 
A SOUBORŮ 

VSTUPNÉ: 80 KČ
čtvrtek 7. 6. – neděle 10. 6. 
TÝKÁ SE TO TAKÉ TEBE 
VSTUP ZDARMA

pátek 8. 6., 16.30 – 22.00 hod. Výšina sv. Metoděje 
NOC S METODĚJEM 
VSTUP ZDARMA 
sobota 16. 6. 17.00 a 20.00 hod. Klub kultury
SHOWDANCE 
VSTUPNÉ: 150 KČ 
Pátek 29. 6., od 9.30 hod. Masarykovo nám.
VELKÝ DĚTSKÝ DEN
Připravujeme:
• 18. 7. MIKROEXPO.CZ 2018
• 13. 7. – 15. 7. KOPANIČÁRSKÉ SLAVNOSTI
• 27. 7. – 5. 8. 44. LETNÍ FILMOVÁ ŠKOLA

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Výstavy odhalí návrhy nového nábřeží Moravy, divadla či centra Štěpnic
Dvě výstavy chystají v měsíci červnu 
architekti uherskohradišťské radnice. 
Na první z nich budou prezentovány dvě 
desítky soutěžních návrhů Revitalizace 
nábřeží řeky Moravy, včetně těch oce-
něných. Druhá z výstav představí ideové 
studie studentů Fakulty architektury 
VUT v Brně. Budoucí architekti praco-
vali s tématy úprav divadla, Sokolovny 
či centra sídliště Štěpnice.

Soutěž s tématem proměny nábřeží 
vyhlásilo město na počátku roku. Při-
jďte se podívat, jak si soutěžící poradili 

s představou překonání bariér a hlu-
chých míst, které na nábřeží existují. Jde 
především o dopravní stavby, oplocené 
nevyužité areály, samotné koryto řeky 
či areály bývalých jatek, Povodí Moravy, 
veslařského klubu i gymnázia.

Vernisáž výstavy Revitalizace nábře-
ží řeky Moravy je ve čtvrtek 7. června 
v 16 hodin v bývalé jezuitské koleji na 
Masarykově náměstí.  

Druhá výstava s názvem … pro Uher-
ské Hradiště představí práce studentů 
Fakulty architektury VUT Brno, kteří 

pod vedením Nicol Gale a Svatopluka 
Sládečka rozpracovali v loňském a le-
tošním roce formou ideových studií vý-
znamná a aktuální urbanisticko-archi-
tektonická témata města. Na paškál si 
vzali možnosti přestavby či novostavby 
divadla a Sokolovny. Druhým tématem 
je řešení veřejných prostranství a dopl-
nění okolní zástavby na sídlišti Štěpnice.

Přehlídka ateliérových prací studentů 
má vernisáž 21. června v 17 hodin 
ve foyer kina Hvězda a potrvá 
do 24. června. -ÚMA-
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